THEOLOGIA.

I. Philosopho, quem *naturae speculatorem et venatorem* appellat Tullius, et quem non minori fortasse ratione ejus veluti sacerdotem diceret ac ministrum; philosopho, inquam, qui suo ex munere mirandos astrorum motus observat, animalium plantarumque progressus considerat, inorganicarum substantiarum formationem explorat, cunctas denique orbis partes contemplatur, & invisibilem visibilis hujusce mundi Conditorem ac rectorem ignorare licebit? Absit, scelus enim dicebat esse Socrates de *creaturis agere et auctorem omittere*. Nihil ergo ipsius meditationibus dignus, nihil in ejus animo debet esse frequentius, quam Supremi illius Numinis investigatio, cuius gloriā coeli enarrant, cuius opera firmamentum annuntiat, de cuius denique infinita potentia interroga jumenta et docebunt te, et volatilia coeli et indicabunt tibi, loquere terrae, et respondebit tibi, et narrabunt pisces maris. & Quis ignorat quod omnia haec manus Domini fecerit? (Job. 12. 7.)

II. Si rerum omnium quae in universo reperiuntur indoles, et natura observentur, si ab elephante ad tineam, a cedro ad hyssopum, ab adamante ad argillam mentem animumque convertamus, si nosmetipsos nostramque existentiam, vitam, cogitationem introspiciamus; nihil in tota natura praeter entium contingentium seriem et compagem videbimus; omnia ita existere comperiemus, ut etiam non existere possint, latque rerum nos possibilem facile concipere essentiam, quin ipsarum actualis concipiatur existentia: Metaphysico ergo argumento Dei existentia demonstratur, quoniam ens necessarium esse debeat, cui non esse repugnet, quodque omnia alia entia ad existendum determinaverit,

III. & Quis est tam vecors, qui cum coelum suspexerit Deum esse non sentiat? philosophorum et doctissimus et amoenissimus exclamat Cicero, quod de universae visibilis naturae conspectu poterat similiter asserere; ubi enim ordo est ita institutus ut nullus sapientior, ita perseverans ut nullus constantior, ibi necesse est summam praeceps intelligentiam. & Quid autem universo orbe mirabilius? & quid omnium ejus partium consensione ordinatus? Certe sive ad coelum

ejusque fulgentia corpora oculos erigamus, sive ad terram singulasque ipsius mirabiles partes illos demittamus, reluent undique splendidi sapientiae divinae caracteres, quos attente considerans jure optimo exclamavit Seneca: *Quis adeo rationis expers, ut hoc quo nec formosius quidquam, nec dispositius, nec proposito constantius, existimet fortuitum et casu volubile et non à suprema aliqua ratione ordinatum?*

IV. Antiquissimis et nuperrimis historicorum omnium monumentis edocemur nullam adeo feram et barbaram existisse nationem, nullam adeo extra leges, moresque projectam, ut non aliquem Deum esse agnosceret. Undenam ergo communis iste generalisque omnium locorum ac temporum consensus? Quo prodigo opinio haec de re omnium gravissima ac cupiditatibus prorsus infensa, quae justitiae et honestatis in scelestis hominibus adeo molestas excitat ideas, cunctorum hominum mentes invasit? A natura ipsa seu rectius ab ejusdem auctore lumen hoc hominum cordibus signatum fuit, quod ni ita esset non adeo communis persuasio stabilisque opinio permaneret, nec confirmaretur diuturnitate temporis, nec cum saeculis hominumque aetatibus potuissest inveterari.

V. Supremi Numinis existentiam nequaquam concipere possumus quin variis et infinitis perfectionibus seu proprietatibus ab ejusdem essentia derivatis sive ex entis necessarii notione prono alveo descendantibus, ipsum exornari pariter intelligamus: Non temere igitur quamplura divinae substantiae attributa, seposita etiam revelatione, solo rationis naturalis lumine scrutari conamur, atque philosophicis tantum innixi argumentis Deum unum, aeternum, immutabilem, infinitum, immensum, simplicissimum, omnipotentem, primamque rerum omnium causam, principium et auctorem praedicamus.

VI. An deliram Atheorum Dei existentiam rotunde negantium petulantiam, an efrenatam potius Deistarum ignavum Deum nihil de mundi regimine curantem sibi effingentium procacitatem magis oporteat mirari, ac inter hosce vere lugendos humanae imbecillitatis errores, quisnam principem sibi vindicet locum, proculdubio ignoramus, unde aut negandum deos esse, rectissime asserit Tullius, aut eos aliquid agere eorumque providentia mundum administrari, qua certe sublata, de omni virtute, sanctitate et religione, deque justitia, fide, ipsaque hominum societate actum omnino et conclamatum esse non immerito concludit: sive ergo ipsa divina natura, sive generalis populorum consensus attendantur, mirabili Dei providentia mundum et omnes

ejus partes et initio constitutas esse, et omni tempore regi ac gubernari inter philosophica dogmata recensemus.

VII. Divinarum perfectionum excellentia, supremi Numinis in cunctis rebus dominum, haud intermissa quae ab eo recipimus beneficia, ipsa demum humana natura, jucundissimis officiis nos mancipari atque ad religionem, amoris videlicet, honoris et obsequii cultum, tum caste pieque vivendo, tum externos religiosos ritus adimplendo legibusque obtemperando, eidem exhibendum, omnino teneri convincunt; quod omnium temporum, et aetatum hominibus persuasum fuisse, varia (Cic. Tusc. i.) imperiorum, regionum populorumque monumenta tum in veteribus tum in recentioribus populis de religione leges constitutae, officia de sacrorum solemnibus praescripta, inditi ad Deorum cultum dies, erecta templa, instituti Sacerdotes, et alia id genus plurima luculentissime testantur.

VIII. Licet super nos lumen vultus sui Deus signaverit veramque in cordibus nostris dederit laetitiam praecipua in eis religionis ac pietatis dogmata infigens, ut ipsum amore, obsequio, servitute, adoratione colendum, nosmetipsos prudenter diligendos, ceterosques homines benevolentia complectendos, solo rationis lumine edoceremur; absurdissimae nihilominus monstroque simillimae populorum ac gentium omnium, si unicos excipias Israëlitas, de supremo Numine ejusque cultu opiniones, quoisque sacrosanctum hoc depositum vitiata et efrenis hominum mens coenosis suis cupiditatibus nimium irretita corruperit, quantum religionem naturalem tam theoreticam quam practicam foedissime deturparit, nimis ostendunt; proindeque praeter religionem naturalem, etiam revelatam esse omnino necessariam citra omnem dubitationis aleam evincere videntur.

IX. Si non ex falsis praejudicatisque opinionibus, nec ex corruptis ac vitiatis cordis nostri cupiditatibus, sed ex evidenter accuratae sanaeque rationis testimonio, quaenam vera sit religio à Deo hominibus tradita dignoscendum est; hanc unice christianam esse nullo modo dubitari licebit, utpote quae sola pudice, alte sublimiterque de Deo sentiat; quae sanctissime humanos mores instruat; quae sapienter mortalium morbis medeatur; quae nitide omnibus veritatis characteribus praefulgeat; cuius coelestem divinamque originem et institutionem, indubia et irrefragabilia de sui auctoris Domini Nostri Jesu Christi divinitate documenta, innumera paene ab ipso suisque Apostolis patrata miracula, rapidissima demum ejusdem sacrosanctae religionis per-

(51)

totum orbem propagatio satis demonstrant ; cujusque sublimem , et egregiam plane doctrinam vel infensissimi ipsius hostes fateri coguntur , id quod ex Russeavii et Voltairii scriptis abunde constat : Sola ergo christiana religio pro vera et unica habenda est, et omnes proinde mortales eam amplecti tenentur.

Vidit D. F. Antonius de Rocafiguera Prior Collegii.

Barcelona 18 de Enero de 1819.

Pueden imprimirse

Avellá , Vic. Gen. y Offic.

Vº Bº

Dehesa.

Barcelona 3 de Febrero de 1819.

Imprimanse

Calzada.

pointum originem proprieatis, etis demotivatam, confundit. Et
propter, et designationem latine hoc terminus vel intermissione
processe iuris contumeliam, id quod ex necessitate de Vahleni senti
et spudere conatur: post eum omnibus istiusmodi pro rea et
miseria perpendit et omnes prouinciales etiam subiecti
fuerunt.

Nr. D. 5. Ante omnes ac Rectorij generale Provisorij College

Duodecimo 18 ac anno 1819.